milhões de direitos especiais de saque (7.000.000 DES), projectado para apoiar 
o Programa de Apoio à Redução da Pobreza; 

• Acordo de Empréstimo assinado entre o Governo da República de Cabo Verde e 

o FAD (Africa Developmend Fund, no montante de três milhões, trezentos e 
noventa mil unidades de contas (3.390.000 UC), talhado ao Programa de Apoio 
Orçamental de Estratégia da Redução da Pobreza (FASEI).  

Desembolsos 

Os desembolsos recebidos em 2006 relativos a empréstimos da dívida externa 
ascenderam a 4.272,3 milhões de escudos, inferior a cerca de 6,3% comparativamente